
 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720 416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

  1/5 

 

 
 
Bando per una borsa di studio di 7.000,00 euro per studenti internazionali immatricolati al primo 
anno del Corso di studi in Urbanistica. Progetto ambientale della città e del territorio (Classe L21) 
 
SCADENZA: 9 maggio 2024 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Sassari emanato con D.R. n. 2845 del 7 dicembre 2011, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23/12/2011 (supplemento ordinario n. 275), e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato il 3 agosto 2018 emanato con D.R. 2558/2018 del 31 
luglio 2018; 
 
VISTO il decreto del direttore di cui al rep. 81/2024 Prot. 585 del 08/04/2024 che autorizza la pubblicazione 
del bando per una borsa di studio da 7.000,00 euro per studenti internazionali che si sono immatricolati al 
primo anno del Corso di studi in Urbanistica. Progetto ambientale della città e del territorio (Classe L21) 
per l’a.a. 2023/2024 
 
ACCERTATA     la copertura finanziaria di 2.000,00€ euro sui fondi FAR2020TISCHERS e di 5.000,00 
euro sui fondi PINNA_NOBILIS. 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 - Oggetto, importo e durata 
 
Allo scopo di favorire la presenza di studenti internazionali presso i propri corsi di laurea, il Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica istituisce: 
1 borsa di studio di 7.000 € per studenti immatricolati al primo anno del Corso di laurea in Urbanistica. 
Progetto ambientale della città e del territorio (Classe L21); 
 
Sono considerati internazionali tutti gli studenti che, indipendentemente dalla cittadinanza, hanno 
conseguito il titolo di studio valido per l’accesso al corso di laurea prescelto in una istituzione esterna al        
sistema di istruzione italiano. 
La borsa di studio DADU è assegnata per un solo anno accademico e ammonta complessivamente a € 
7.000, comprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione e del beneficiario. 
Il vincitore della borsa è in ogni caso tenuto a pagare l’imposta di bollo e la tassa regionale per il Diritto 
allo Studio (ERSU). 

 
 

ART. 2 – Incompatibilità 
 
La borsa di studio DADU non è cumulabile con: 
- borse di studio/premi erogati per la stessa finalità dall’Università di Sassari; 
- le borse di studio erogate dall’Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori (ERSU), dal Ministero 





 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720 416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

  2/5 

 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI), dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione 
e lo Sviluppo (AICS), dalla CRUI per gli studenti titolari di protezione internazionale; 
- borse di studio erogate nell’ambito di progetti di cooperazione internazionale a cui l’Università di Sassari 
collabora; 
- borse di studio erogate da enti governativi e istituzioni straniere volti a facilitare l’iscrizione di studenti 
stranieri all’Università degli Studi di Sassari. La borsa è compatibile con le altre forme di aiuto allo studio 
erogate da ERSU (ad es. servizi abitativi, ecc.). 
 
 

ART. 3 –Requisiti di ammissione alla selezione 
 
 
Per la partecipazione al concorso è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 
 
- essere immatricolati, per l’a.a. 2023/2024 al corso di laurea in Urbanistica. Progetto ambientale della città 
e del territorio (Classe L21). 
 
 

ART. 4 Titoli e colloquio 
 
La borsa è assegnata sulla base di una valutazione per titoli e colloquio valutati con un massimo di 100 
punti. 
 
Titoli: 40 punti così ripartiti 
 
a) Curriculum  
 
b) conoscenza di lingue straniere oltre alla lingua madre del paese d’origine e l’italiano 
 
c) numero di crediti formativi acquisiti al momento della presentazione della domanda 
 
Colloquio di verifica delle conoscenze acquisite e del perfezionamento della lingua italiana: massimo 60 
punti. 
 
La commissione valutatrice in una prima seduta deciderà i criteri di valutazione con relativi punteggi e il 
punteggio minimo stabilito per l’idoneità. 
 
 

ART. 5 - Presentazione delle domande: termini e modalità 
 
La domanda di partecipazione e i relativi allegati, devono essere presentati fino alle ore 12.00 del 09 
maggio 2024, compilando l'apposito modulo allegato al presente bando (allegato A), ed inviandolo 
all’indirizzo istituzionale mail aadip@uniss.it , le domande poi verranno acquisite al protocollo e la validità 
inequivocabilmente sarà quella della data in cui perverrà la candidatura. 
 
Nell'oggetto della mail, o della PEC, deve essere il indicata la seguente dicitura “Bando per una borsa di 
studio di 7.000,00 euro per studenti internazionali immatricolati al primo anno del Corso di studi in 
Urbanistica. Progetto ambientale della città e del territorio (Classe L21)”.  
È ammissibile l’invio della domanda e degli allegati sottoscritti con firma digitale o con firma autografa (in 
questo secondo caso è necessario l’invio della scansione della domanda), accompagnati da un documento 



 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720 416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

  3/5 

 

di riconoscimento in corso di validità, in formato pdf. . 
 
 

ART. 6 – Accettazione 
 
Al vincitore sarà inviata la comunicazione di assegnazione della borsa di studio DADU tramite e-mail 
unitamente alla dichiarazione di accettazione. Con detta dichiarazione l'assegnatario dovrà inoltre dare 
esplicita assicurazione, sotto la propria responsabilità, di non incorrere nelle incompatibilità previste 
dall'art. 2 del presente bando. Lo stesso dovrà impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione, che possa 
intercorrere nell'anno rispetto a quanto dichiarato. 
 
 

ART. 7 – Borse DADU: modalità di erogazione e requisiti di mantenimento 
 
L’erogazione della borsa avverrà in due rate (*). 
 
(*) Il pagamento della prima rata, pari a € 3.500,00 (comprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione 
e del beneficiario), è subordinato all’effettiva immatricolazione e acquisizione dei 12 CFU. Ai fini della 
liquidazione dovrà essere presentata una dichiarazione che attesti il raggiungimento dei crediti indicati. 
 
(*) Il pagamento della seconda rata pari a € 3.500,00 (comprensivo degli oneri a carico 
dell’amministrazione e del beneficiario), è subordinato all’acquisizione di 30 CFU, entro il 30 luglio 2024. 
Ai fini della liquidazione dovrà essere presentata una dichiarazione che attesti il raggiungimento dei crediti 
indicati 
 
I crediti maturati nell’A.A. 2023/2024 devono essere conseguiti e verbalizzati presso l’Università degli Studi 
di Sassari (ART. 34 del Regolamento Didattico di Ateneo) o presso altre università, all’interno di programmi 
di mobilità a cui l’Università degli Studi di Sassari partecipa. I pagamenti potranno essere fatti solo dopo il 
completamento delle procedure di riconoscimento. 
 
In caso di immatricolazione con abbreviazione di corso, i crediti eventualmente riconosciuti utili della 
precedente carriera non sono ritenuti validi ai fini del presente concorso. 
 
Non sono ritenuti validi i crediti riconosciuti derivanti da precedenti singole attività formative o ai corsi di 
lingua italiana offerti dal Centro Linguistico d’Ateneo (CLA), né altri crediti non utili al conseguimento del 
titolo di studio. 
Il pagamento delle borse avverrà tramite bonifico bancario su conto corrente o carta prepagata con IBAN 
italiani intestati o cointestati allo studente beneficiario. 
 
 

ART. 8 – Informativa sul trattamento dei dati 
 
I dati raccolti saranno trattati secondo le indicazioni contenute nell’“Informativa per i partecipanti a concorsi 
e selezioni banditi dall’Ateneo” disponibile al link: https: https://www.uniss.it/privacy/informative-sul- 
trattamento-dei-dati-personali 
L’informativa è data ai sensi dell'artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 
 
L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme restando le 
sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del 
contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dal beneficio. 



 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720 416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

  4/5 

 

 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Caterina Camboni. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Emilio Turco 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
CC 
  



 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720 416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

  5/5 

 

 
Allegato A 

 

SCHEDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO: “Bando per una borsa di studio di 7.000,00 euro 

per studenti internazionali immatricolati al primo anno del Corso di studi in Urbanistica. Progetto 

ambientale della città e del territorio (Classe L21)”  

 
da spedire compilata, in formato pdf al Dipartimento di Architettura, design e urbanistica al seguente 

indirizzo mail istituzionale: aaadip@uniss.it entro le 12:00 del 09/05/2024 specificando nell'oggetto la 

dizione “Bando per una borsa di studio di 7.000,00 euro per studenti internazionali immatricolati al 

primo anno del Corso di studi in Urbanistica. Progetto ambientale della città e del territorio (Classe 

L21)” 

 
DATI DEL CONCORRENTE  

NOME…………………………………… COGNOME……………………………………  

MATRICOLA………………………………………………………. 

CORSO DI LAUREA …………………………………………..  

ANNO ACCADEMICO…………………………………………………………. 

 

 
Ai fini della rintracciabilità del candidato si chiedono i seguenti dati: 

 
Cellulare/telefono..............................................................................................................  
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 
GDPR 679/16. 
 
 
Firma del partecipante .............................................   

 

Data ............................  

 
Il materiale, aderente a quanto prescritto dal bando di concorso unitamente alla copia della presente 
scheda di adesione, dovrà pervenire pena l’esclusione entro le 12:00 del 09/05/2024. 
 
 
 
La mail deve avere come oggetto: Partecipazione al concorso “Bando per una borsa di studio di 
7.000,00 euro per studenti internazionali immatricolati al primo anno del Corso di studi in 
Urbanistica. Progetto ambientale della città e del territorio (Classe L21)”. 
 


		2024-04-17T14:08:51+0200
	Emilio Turco




